1150 5. Arnulfus tamen predictus promissum violans, anno post obitum Ottonis quinto datum monasterii sibi usurpans vim intulit; sed abbas ipsum conveniens ad restitutionem coegit (5). Anno prelationis domni Reneri (6) nono, qui fuit anno Domini

NOTES. (1) PIOT, p. 72. (2) Alem, prov. du Brabant Septent., canton d'Oss. (3) Cortessem, canton de Looz. (4) V. la charte dans PIOT, I, p. 68. (5) L'acte dressé à ce sujet a été imprimé par MANTELIUS et MIRÆUS, mais plus correctement dans PIOT, I, p. 70. (6) Il faut évidemment *Gerardi*. Notre chroniqueur tombe ici dans une étrange erreur, car Albéron II mourut, sans nul doute, en 1145, le 27 mars, selon Gilles d'Orval, ou le 11 avril, selon le nécrologe de la cathédrale de Liège (CHAPRAVILLE, II, p. 99). Les Annales de S. Jacques et de Lambert le Petit, en plaçant la mort de ce prélat en 1144, se sont probablement servies du style pascal. Henri II, successeur d'Albéron, occupa le siège épiscopal jusqu'en 1164, donc pendant 9 ans.

1153^o, obiit Albero Leodiensis episcopus secundus; cui successit Henricus secundus et p̄fuit annis xiii. Eodem anno (1) defuncto imperatore Conrardo tercio ratione nominis, successit Fredericus primus et imperat annis xxxvii (2).

6. Postea ipse dompnus Gerardus pertesus malorum et turbinum secularium causarum, privatus vivere volens, donum abbacie Henrico secundo Leodiensi episcopo reconsignare voluit, sed quibusdam hoc egre ferentibus, Leodiensi episcopo supplicatum est, ut minime consentiat. Leodiensis autem episcopus petenti annuere noluit; ymmo ut domui Dei, quam regendam susceperat, paterna sollicitudine preeset, districte precepit.

7. Postea autem importunitate ipsius evictus cessit, et anitentibus quibusdam parentibus et amicis ejus nobilibus in depositionem volentis consensit.

8. Decessurus ergo abbacia anno Domini 1155^o obtinuit a fratribus, ut eorum electioni interesset, quatenus electi personam et mores ipse sua auctoritate approbaret, quod ita quoque, fratribus in omnibus ei libenter obedientibus, accidit. Habitaque electionis die cum fratribus affuit, et Wiricum, majorem ecclesie prepositum et armarium, omnium in commune vocibus acclamantium sibi in successorem eis que in patrem elegerunt. Transactisque paucis diebus, jam privatus, ut dudum animo intenderat, Flandriam adit, monasterium sancti Petri situm in Gandavo expetit, et ab abbate Sygero honorifice susceptus, sub communis vite regula aliquantis ibi annis cum fratribus vixit. Inde ab abbate Cluniacensi evocatus, cellam quandam ipsorum, tribus milibus a nobis disparatam,

NOTES. (1) Ce fut en 1153. (2) Lisez 50. — K.

Bertreys (1) nomine, ab eo regendam suscepit. Cui cum aliquanto tempore prefuisset, eamque meliorem quam invenerat industria sua reddidisset, consilio sibi faventium persuasus, ut ad nos diverteret, habitationem loci, que multum ante ei placuerat, curamque domus sibi commisse deserens, ad nos se convertit. Et regulariter aliquamdiu apud nos honeste conversatus, in senectute bona obiit, et in monasterio penes introitum chori partis dextere ad meridianam plagam locum sepulture obtinuit. Prefuit autem monasterio annis XI, vixit
 1174 vero postquam abbatiam dimiserat annis XVIII, eodem anno obiit.

INCIPIT LIBER TERTIUS *

LIBELLUS GESTORUM DOMINI ABBATIS HUIUS LOCI
 WIRICI.

1155 1. Anno ab incarnatione Domini M^oC^oL^o Viricus, major ecclesie prepositus et armarius, eo quo prediximus ordine a fratribus electus abbasque discedenti patri substitutus, Wormachii ad curiam imperatoris Frederici (2), episcopum Metensem se illic inventurum credens, est profectus. Quo non invento, ad requirendum eum Mettim properavit. Forte tum Hillinus, Treverorum archiepiscopus sedisque apostolice legatus, aderat. Cui cum presentatus fuisset, causamque vie sue aperuisset, auctoritatis ejus approbatione fultus, et ab ipso presentie episcopi Stephani exhibitus, donum electionis, quod

VARIANTE. * *Incip. liber tercius terciæ partis*, le tout ajouté à l'encre rouge par l'interpolateur.

NOTES. (1) Bertrée, province de Liège. Le prieuré de l'ordre de Cluny y fut fondé vers 1124 par Walter de Trognée. *Voy. la charte confirmative dans MIRÆUS. Op. dipl., t. III, p. 325.* (2) L'empereur Frédéric revint d'Italie en septembre 1155. — K. Il se trouvait encore à Trente le 7 de ce mois.

petebat, absque difficultate aliqua est assecutus. Cum enim ante electionem ei notus et familiaris fuisset, nimirum facile quicquid petisset, obtinere poterat, etiam si prefatus archian-
tistes suffragator non affuisset. Plurimum namque hominibus prodesse solet in suis necessitatibus familiaris divitum noticia.

2. Adeptus ergo electionis donum cum redire domum dis-
poneret, predictus Treverorum archiepiscopus nimia ei dilec-
tione astrictus, in comitatum suum eum esse precepit et Tre-
verim usque perduxit. Ibi eum Henrico Leodiensi episcopo, de
curia imperatoris redeunti, familiariter commisit, utque ei in
suis negotiis causa sue dilectionis assisteret, obnixè rogavit.
Quem idem episcopus cum omnibus suis secum assumens Leo-
dium deduxit, et sequenti sue reversionis die missam cele-
brans, xviii^o videlicet Kalendas Februarii, abbatem conse-
cravit. Quo comperto, canonici ecclesie Sancti Johannis ewan-
geliste ad episcopum venerunt, nec prius se ejus consecrationi
assensum prebituros dixerunt, nisi loco antecessoris sui pro
injustitia sibi, ut asserebant, facta ab eo eis se responsurum.
Abbas quippe Gerardus insulam quandam, Edecus nomine, in
termino allodii nostri et allodii eorundem canonicorum posi-
tam, ut sibi videbatur juste, ut vero ipsi affirmabant injuste,
in partem suam attrahens eis abstulerat, et quarto ab eis ad
audientiam episcopi mandatus venire neglexerat, unde iudicio
nobilium personarum tandem decretum est, ut insula eadem in
jus et possessionem eorundem canonicorum libera cederet.
Interrogatus abbas Wiricus, si super hac eorum querimonia
eis respondere vellet, non abnuvit, acceptisque usque in festo¹⁷ septemb.
sancti Lamberti induciis domum cum suis rediit.